



Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Axa prioritară 4: *Incluziunea socială și combaterea sărăciei.*

Prioritatea de investiții 9.ii: *Integrarea socio-economică a comunităților marginalizate, cum ar fi romii.*

Obiectiv Specific 4.2: *Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate (non roma), prin implementarea de măsuri integrate.*

Cod apel: POCU/400/4/2/

Cod proiect: 125272

Titlul proiectului: C.R.I.S. - CENTRU DE RESURSE INTEGRATE SINOE!

Numele solicitantului: Asociația pentru Formare, Educație și Dezvoltare - EUROFED

RAPORT DE ACTIVITATE în cadrul Proiectului C.R.I.S. - CENTRU DE RESURSE INTEGRATE SINOE!, cod MySMIS 125272 - Luna DECEMBRIE 2019-

În luna Decembrie 2019, Solicitantul a monitorizat și coordonat activitatea experților proprii, cat si activitatea celor 3 parteri din cadrul proiectului, a întocmit și depus notificarea nr. 4 privind numirea echipei de experți în echipa de proiect a Solicitantului si Partenerului 3, precum și pentru modificarea perioadei de implementare a subactivității A5.3. Frunizarea serviciilor de evaluare si certificare a competentelor profesionale dobandite in sistem non-formal si informal, iar Managerul de proiect a organizat si participat la mai multe intalniri de monitorizare si coordonare a partenerilor atat la sediul de implementare al proiectului, cat si la sediile celor 3 parteneri; Partenerul 1 a coordonat, controlat si monitorizat activitatea experților din echipa de implementare, precum si echipa administrativa a Partenerului 1, de asemenea s-a ocupat de gestionarea activitatilor administrative aferente proiectului, respectiv salarizare si contabilitate si a avut intalniri cu Managerul de proiect in cadrul carora a purtat discutii cu privire la raportarea stadiului proiectului; Partenerul 2 a participat la intalniri cu Managerul de proiect in cadrul carora a purtat discutii atat cu Managerul de proiect, precum si cu Primarul Comunei Mihai Viteazu cu privire la modalitatea de incadrarea/angajare a experților aferenti Partenerului 2 in cadrul proiectului, precum si in vederea raportarii stadiului proiectului; Partenerul 3 a participat la intalniri cu Managerul de proiect in cadrul carora a purtat discutii atat cu Managerul de proiect, precum si cu Directorul Liceului Tehnologic “Mihai Viteazul” cu privire la finalizarea procedurii de recrutare a experților din sursa externa, precum si pentru notificarea experților selectati in cadrul procedurii de recrutare din sursa externa.

În luna Decembrie, Solicitantul a demarat și finalizat procedura de achiziție de produse – echipamente IT și licențe software, formate din:

- Multifuncțională 1 bucată,
- Aparat foto 1 bucată,
- Hard disk extern 3 bucăți,
- Laptopuri activitate de management 2 bucăți,
- Licențe si aplicatii informatice - sisteme de operare activitate de management 2 licențe,



- Licențe și aplicații informatice – sisteme de operare activitate de management 2 licențe,
- Laptop activitatea de furnizare a programelor de formare profesională 1 bucată,
- Licențe și aplicații informatice - aplicații office activitate de furnizare a programelor de formare profesională 1 licență,
- Licențe și aplicații informatice - aplicații office activitate de furnizare a programelor de formare profesională 1 licență,

necesare atât în cadrul activității de management, cât și în cadrul activității de implementare.

Partenerul 2 – a demarat și finalizat următoarele proceduri de achiziții:

1. Furnizare echipamente IT și licențe software necesare pentru echipa administrativă și de implementare a Partenerului 2 în cadrul proiectului POCU/400/4/2/125272, formată din:

- Multifuncțională – 1 bucată,
- HDD extern – 1 bucată,
- Aparat foto – 1 bucată,
- Licențe office – 2 bucati,
- Licențe windows - 2 bucati,
- Laptop - 2 bucati.

2. Echipamente medicale în cadrul proiectului POCU/400/4/2/125272, formate din: Ecograf doppler Qbit3 cu sonda convexă, Otoscop PICCOLIGHT C, Electrocardiograf-EKG 300G, Glucometru OG Care, Analizor colesterol Acon Mission, Aparat hemoglobina glicată Eclipse A1c, Dulap instrumente medicale-mare, Dulap instrumente medicale-mic, Cutie medicamente portabilă, Irigator auricular Otoscillo, Scaun recoltare, Canapea/banca sală așteptare 4 locuri, Canapea pacienți, Dopler vascular SONOTRAX, Monitor apnee de mână RS-01, Cantar cu talionetru, Masă-Cadru elongată, Suport perfuzii, Aparat detectare-vizualizare vene, Osteodensitometru INUSS.

De asemenea, în luna Decembrie Partenerul 2 a demarat achiziția de Furnizare 2 seturi mobilier formare și 1 fiset arhivare aferente Partenerului 2 în cadrul proiectului POCU/400/4/2/125272.

Partenerul 3 – a demarat următoarele proceduri de achiziții:

1. Achiziția de produse - echipamente electronice și IT aferente Partenerului 3 în cadrul proiectului POCU/400/4/2/125272, formate din

Multifuncțională: 1-buc, HDD extern: 1-buc, Aparat foto: 1-buc, Laptopuri: 6-buc, Tablete: 32 buc, Videoproiectoare: 2 buc, Ecran de proiectie: 2 buc, Table interactive: 4 buc, Sisteme de sonorizare: 6 buc, Materiale necesare atelierului de muzică: 1 kit/set (Chitară x 2 buc, Vioară x 2 buc, Set tobe x 2 buc, Nai x 2 buc, Orgă x 1 buc, Sunet -2 Microfoane Wireless și sonorizare cu 2 boxe).



2. Acord cadru achiziție de produse - set îmbracaminte și încălțăminte aferente partenerului 3 cadrul proiectului pocu/400/4/2/125272, format din:

- Materiale necesare atelierului de dans (set haine+încălțăminte de dans) - 30 seturi/an/copil*2 ani, 60 seturi total necesare în cadrul A3.1. Sprijin pentru creșterea accesului și participării la educație: învățământul prescolar.

- Acompaniere copii prescolari: 1 Set îmbracaminte și încălțăminte/an/copil (sosește/dresuri, chiloți, pantaloni scurți/fustita, pantaloni luni/rochita, maiou, tricou, cămașă, vestă, sapcă, sandale/pantofi, hainuță impermeabilă), 30 copii*2 ani=60 seturi, necesare în cadrul A3.1. Sprijin pentru creșterea accesului și participării la educație: învățământul prescolar

- Acompaniere copii elevi: 1 Set îmbracaminte și încălțăminte/an/elev (sosește/dresuri, chiloți, pantaloni scurți/fustita, pantaloni luni/rochita, maiou, tricou, cămașă, vestă, sapcă, sandale/pantofi, hainuță impermeabilă) timp de 2 ani școlari, în total 160 seturi (80 elevi*2 ani = 160 seturi), necesare în cadrul A4.1. Sprijin pentru reducerea parasirii timpurii a școlii: învățământul primar și secundar inferior.

3. Acord cadru furnizare produse - materiale educaționale, rechizite și echipamente sportive în cadrul proiectului pocu/400/4/2/125272, formată din:

– Materiale necesare atelierului de desen (pensule, acuarele, bloc desen, culori, carioci, creioane diverse durități, bloc desen pt creion, radiere, paleta mesetec culori, acuarele guoase, chevalet, panza de pictură, sort pt pictură etc) - 30 seturi/an/copil*2 ani școlari, în total 60 seturi, necesare în cadrul A3.1. Sprijin pentru creșterea accesului și participării la educație: învățământul prescolar

– Materiale necesare atelierului de engleză (carti și caiete de copii în limba engleză, cd-uri limba engleză pentru copii) - 30 seturi/an/copil*2 ani, 60 seturi total, necesare în cadrul A3.1. Sprijin pentru creșterea accesului și participării la educație: învățământul prescolar

– Rechizite participanți educație parentală gr 1+2+3. Cheltuielile reprezintă estimarea costurilor pentru achiziționarea de pix personalizat și agenda/blocnotes personalizat, necesare participanților la programul de educație parentală în vederea facilitării și creării condițiilor optime de învățare și însușire. Se vor achiziționa 30 seturi de rechizite/an pt cei 30 părinți ai copiilor din GT înscriși în proiect, în total 60 seturi, necesare în cadrul A3.1. Sprijin pentru creșterea accesului și participării la educație: învățământul prescolar

– Saltele de gimnastică/antrenament: 2x1 m, burete (10 bucăți), necesare în cadrul A4.1. Sprijin pentru reducerea parasirii timpurii a școlii: învățământul primar și secundar inferior

– Atlase ce vor fi folosite în cadrul programului SDS activități științifice (20 bucăți), necesare în cadrul A4.1. Sprijin pentru reducerea parasirii timpurii a școlii: învățământul primar și secundar inferior

– Seturi echipamente sportive, ce vor cuprinde 10 mingii, 10 coarde, 20 jaloane de parcurs aplicativ, 10 mingii mari de sărit pe ele etc, 1 set/grupa, în total 4 seturi, necesare în cadrul



A4.1. Sprijin pentru reducerea parasirii timpurii a scolii: invatamantul primar si secundar inferior.

În perioada de raportare, Solicitantul a desfășurat activități de promovare prin intermediul website-ului proiectului, conturilor de pe rețelelor de socializare, precum și în rândul colaboratorilor și partenerilor săi; cei 3 Parteneri au promovat activitățile proiectului în rândul colaboratorilor și partenerilor săi.

Tot în luna Decembrie, Partenerul 1 a realizat activități de teren în comunitatea marginalizată pentru identificarea de copii prescolari și școlari în vederea înscrierii la activitățile educaționale din cadrul proiectului, a verificat dosare de candidatură și a solicitat clarificări acolo unde a fost cazul, a înscris în grupul țintă al proiectului 51 copii din comunitatea marginalizată aflați în risc de sărăcie și excluziune socială, a organizat un eveniment de informare și identificare grup țintă la Caminul Cultural din Sinoie la care au participat 32 persoane din comunitate marginalizată.

Cei 3 experți ai Solicitantului implicați în cadrul acestei activități, respectiv 1 Psiholog și 2 Experți orientare privind cariera, au realizat furnizat servicii de informare și consiliere profesională pentru 40 persoane înscrise în grupul țintă al proiectului, după cum urmează:

Cei 2 Experți orientare privind cariera au realizat următoarele acțiuni:

- au organizat și susținut 4 evenimente de înscriere a persoanelor înscrise în grupul țintă al proiectului la serviciile de informare și consiliere profesională,
- au organizat și susținut 4 evenimente de informare a grupului țintă înscris la serviciile de informare și consiliere profesională cu privire la evoluția pieței muncii de la nivelul teritoriului ITI Delta Dunării,
- au înregistrat persoanele înscrise la serviciile de informare și consiliere în Registrul de evidență a persoanelor înscrise la serviciile de informare și consiliere profesională,
- au verificat și analizat dosarele persoanelor informate și consiliate profesional în cadrul proiectului pe baza cărora au întocmit recomandări pentru 7 persoane.

Psihologul a realizat următoarele acțiuni:

- aplicarea de teste psihologice pentru 20 persoane înscrise în grupul țintă,
- informarea a 20 persoane din grupul țintă cu privire la activitățile de testare psihologică,
- introducerea a 20 de teste în aplicația online pentru scorare în vederea realizării de profile psihologice,
- înscrierea celor 20 persoane testate și informate în Registrul de evidență a persoanelor din grupul țintă al proiectului.

În luna Decembrie, Responsabilul Formare al Solicitantului a analizat documentele de înscriere în grupul țintă al proiectului în vederea identificării persoanelor care au optat pentru programele de formare profesională alocate Solicitantului în cadrul proiectului pentru formarea grupelor de curs, a organizat și a susținut un eveniment de înscriere la curs cu 7 persoane din comunitatea marginalizată, a pregătit, elaborat și a asistat la semnarea contractelor de formare profesională pentru cei 7 participanți înscrși la cursul de Lucrator în comerț.



Responsabilul Formare al Partenerului 1 a participare la sedintentele organizate cu expertii implementare, a alocat o perioada de timp pentru analiza si documentarea in vederea obtinerii de informatii relevante cu privire la ocupatia de lucrator in cresterea animalelor, precum si a altor documnete necesarea obtinerii cunostintelor cu privire la autorizarea cursului de lucrator in cresterea animalelor, a elaborarat drafturil documentelor necesare pentru depunerea cererii de autorizare pentru obtinera acreditarii pentru furnizarea cursului de lucrator in cresterea animalelor, pentru aceasta activitate am alocat o perioada insemnata de timp, in acest sens am elaborat Anexa nr. 5 - cerere autorizare LCA, Anexa nr. 1 - fisa autoevaluare, Anexa 1 la fisa de evaluare - planul si planificarea orelor, Anexa nr. 2 - programa LCA, Anexa nr. 3 Modalitati de evaluare, Coperta dosar LCA, Draft contract practica, Draft contract-pentru-acreditare-teorie, Grafic LCA, Lista dotari parte practica, Lista lectori, Acord formatori, Lista spatiilor si dotari teorie, Opis dosar ANC. De asemenea a conceput draftul contractului de formare profesionala al cursurilor furnizate in cadrul proiectului. A elaborat draftul celui de-al doilea capitol al suportului de curs camerista hotel. A participat la deplasările ce au avut loc in zona de implementarea a proiectului, cu scopul de a purta discutii cu persoanele din GT cu privire la nevoia acestora de a participa la formarea profesioanala precum si preferintele acestora la participarea in cadrul anumitor cursuri organizate in cadrul implementarii proiectului. In urma discutiilor purtate cat si in urma analizei dosarelor de inscriere in grupul tinta a elaborat Lista persoane interesate sa participe la cursul de Lucrator in cresterea animalelor. A elaborat si supus spre aprobarea coordonatorului activitate partener graficul estimativ cu privire la organizarea cursului de formare in calificarea de lucrator in cultura plantelor.

Cei 4 Ageti de ocupare au inscris si au mediat cele 40 persoane inscise in grupul tinta al proiectului dupa cum urmeaza:

- au identificat 40 de locuri de munca vacante,
- au organizat si sustinut 4 evenimente de inscriere a 40 persoane din grupul tinta la serviciile de mediere,
- au inregistrat participantii noi la serviciile de mediere in Registrul de evidenta a persoanelor din grupul tinta al proiectului, beneficiare de serviciile de mediere pe piata muncii,
- au organizat si sustinut sesiuni de mediere individuala pe piata muncii pentru 40 de persoane inscise in grupul tinta.

Manager proiect,
Drumasu Ciprian.